REPUBLIKA E §uo|pén|sé
PROKURORIA E PERGJITHSHME

PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. | 108)] prot. Tirané mé, 19 .07.2022

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.02 ,daté 29 .07.2022

PER
REKOMANDIMET PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER
VITIN 2022 NE PROKURORITE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje, t€ neneve 148 dhe 148/b shkronja “b” t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé,
neneve 38 pika 2 shkronjat “b” e “f’, 42 shkronja “a”, “g”, “I” 43, 45 pika 1, 46 pikat 1, 3
shkronja “c”, 48, 103 e vijues té ligjit nr.97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, nenit 6 pika 32 e ligjit nr.8678, daté
14.5.2001 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris€ s€ Drejtésis€”, i ndryshuar, nenet 5, 7
e vijues té ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™, i
ndryshuar, dhe t€ vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave nr.304, daté 11.05.2022 “Pér miratimin e
rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022""'

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi 1 kétij udhézimi té€ pérgjithshém éshté unifikimi i ndjekjes dhe zbatimi i
rekomandimeve prioritare t& Késhillit t¢ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit® pér vitin

! Shih, Fletorja Zyrtare, Viti: 2022 — Numri: 74, publikuar me 18 maj 2022.
= Shih, neni 103 “Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave™ té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé
né Repubnlikén e Shqipéris€™, i cili né pikén 1 parashikon: */.Késhilli i Ministrave, jo mé voné se data 31 mars e ¢do viti,
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2022 (né vijim “rekomandime prioritare””) né kompetencé léndore té prokurorive me juridiksion
té pérgjithshém, pa cénuar pavarésiné e prokurorisé’ si organ qé garanton mbarévajtjen,
kontrollin e veprimtarisé s€ saj dhe respekton pavarésiné e brendshme té prokuroréve pér hetimin
dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi té pérgjithshém jané:

a) Pércaktimi i masave administrative qé duhet t€ merren pér realizimin e pérparésive qé
sigurojné zbatimin e rekomandimeve prioritare né kompetencé té prokurorive me juridiksion té
pérgjithshém.

b) Pércaktimi i masave procedurale lidhur me ményrén e vlerésimit, ndjekjes dhe zbatimit té
rekomandimeve prioritare qé ¢ojné né rritjen e efigencés né luftén kundér kriminalitetit pér vitin
2022 sipas prioriteteve té rekomanduara dhe kompetencés léndore né ushtrimin e funksioneve
nga drejtuesit e prokurorive dhe prokurorét.

¢) Pércaktimi i ményrés dhe formave té komunikimit ndérmjet oficeréve té policis€ gjyqésore
dhe prokuroréve me drejtuesit e prokurorive sipas niveleve dhe strukturat pérkatése® né
Prokuroriné e Pérgjithshme, pér monitorimin e zbatimit t€ rekomandimeve prioritare dhe
udhézimeve té nxjerra né zbatim t€ tyre.

2. Ky udhézim i pérgjithshém nuk trajton ndjekjen/zbatimin e masave té rekomandimeve
prioritare pér té cilat jané miratuar dhe mbikéqyret, zbatimi i udhézimeve té€ pérgjithshme
specifike né fuqi.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat/emértimet kané kuptimin, si mé poshté:

1. “Rekomandime pér zbatimin e politikés né luftén kundér krimit” jané rekomandime té
nxjerra nga autoriteti legjislativ ose ekzekutiv pér zbatimin e politikés né luftén kundér krimit si
njé nga detyrat kryesore té prokurorit publik sipas standardeve evropiane’.

miraton dhe i pércjell Prokurorit té Pérgjithshém rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin né vazhdim né lufién
kundér kriminalitetit”

3 Neni 148 i Kushtetutés sé Repunlikés sé Shqipérisé, i cili né pikén 2 parashikon: “2.Prokuroria éshté organ i pavarur gé
garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimtarive té saj dhe respekton pavarésiné e brendshme té prokuroréve pér hetimin dhe
ndjekjen penale sipas ligjit”

* Sektori i Monitorimit prané Drejtorisé s¢ Kordinimit Institucional dhe/ose struktura té tjera né Prokuroriné e Pérgjithshme qé
mbikéqyrin zbatimin e rekomandimeve prioritare né drejtimet kryesore pérkatse.

® Shih, Rekomandimet e Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t&¢ Evropés nr.19/2000, daté 6 tetor 2000 “Pér rolin e prokurorit
publik né sistemin e drejtésisé penale”, tek pjesa “Komentet e Rekomandimeve Individuale™ nénpjesa “Funksionet e prokurorit
publik, pika 3 parashikon: “Né disa sisteme té drejtésisé penale, prokurorét publiké, gjithashtu: -zbatojné politikén penale
kombétare ndérsa e adoptojné até, aty ku éshté e pérshtatshme, me rrethanat lokale dhe rajonale;”, duke vijuar komenti:
“Zbatimi i politikés kundér krimit si¢ pércaktohet nga autoriteti legjislativ ose ekzekutiv éshté njé nga detyrat kryesore té
prokurorit publik né shumé vende. Pérshtatja e politikés kombétare me realitetet rajonale dhe lokale nuk nénkupton liriné e
prokuroréve publiké pér t'u larguar nga prioritetet e pércaktuara né strategjiné qendrore ose pér té rrezikuar zbatimin e saj té
vazhdueshém. Pérkundrazi: pérshtatja ndaj kushteve rajonale dhe lokale éshté njé kusht paraprak nése kéto pérparési zbatohen
si¢ duhet .
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2. “Rekomandime prioritare™ jané rekomandimet prioritare t€ miratuara nga Késhilli i
Ministrave pér luftén kundér kriminalitetit qé i pércillen Prokurorit té Pérgjithshém népérmjet
Ministrit t€ Drejtésis€, mbi kérkesén e té cilit, jo mé pak se dy heré né vit, informohet mbi
zbatimin e tyre.

3. “Drejtime té rekomanduara™ jané drejtimet kryesore té rekomandimeve prioritare pér vitin
2022: -garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit, -lufta kundér korrupsionit, -
lufta kundér krimit té organizuar, -respektimi i té drejtave té njeriut, dhe -bashképunimi
ndérinstitucional.

4. “Vepra penale prioritare té rekomanduara™® jané veprat penale dhe/ose grupvepra penale té
pérfshira né drejtimet pérkatse té rekomanduara dhe/ose ato té cituara né rekomandimet
prioritare dhe/ose né kété udhézim.

KREU II
MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 4
Masat administrative né Prokuroriné e Pérgjithshme

1. Drejtoria e Koordinimit Institucional né Prokuroriné e Pérgjithshme, brenda 15 ditéve nga
mbérritja e rekomandimeve prioritare, pérgatit planin e veprimit pér vlerésimin dhe ndjekjen e
masave dhe/ose aktiviteteve né afatet e pércaktuara, pér zbatimin e rekomandimeve prioritare né
prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém dhe né strukturat pérkatése té Prokurorisé sé
Pérgjithshme.

2. Plani i veprimit miratohet nga Prokurori i Pérgjithshém, pas diskutimit dhe térhegjes sé
mendimit né mbledhjen e prokuroréve té Prokurorisé sé Pérgjithshme’, plan i cili, bashké me
rekomandimet prioritare, i dérgohet drejtuesve t€ prokurorive té juridiksionit té pérgjithshém.

3. Marrjen e masave nga strukturat pérkatése, si pér rishikimin dhe miréfunksionimin e
sistemit elektronik té ndarjes sé ¢éshtjeve né prokurori, ashtu dhe pér mbikéqyrjen teknike dhe
administrative népérmjet kérkesave pér informacion lidhur me ményrén e disponimit pér hedhjen
e shortit elektronik népérmjet sistemit CAMS né té gjitha fazat e procedimit penal, si dhe
kontrolli i vazhdueshém mbi hedhjen dhe administrimin e kétyre té dhénave.

4. Vijimin e rritjes s€¢ métejshme té bashképunimit nga struktura pérkatése me agjencité
ligjzbatuese rajonale dhe ndérkombétare né funksion té efektivitetit té hetimeve pér veprat penale
prioritare t€ rekomanduara, veganérisht ato qé lidhen me korrupsionin, trafikimin e narkotikéve,

® Shih, nenin 103 “Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave” té ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenin 6 pika, 32 e ligjit nr.8678, daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar;

7 Shih, Rekomandimet Prioritare n luftn kundr kriminalitetit pr vitin 2022, t& miratuara me vendimin nr.304, dat 11.05.2022 e
Kshillit t Ministrave;

¥ Shih, nenin 103 “Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave” té ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenin 6 pika, 32 e ligjit nr.8678, daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar;

? Shih, nenin 54 shkronja “&” e ligjit nr.97/2016.



pastrimit t€ parave, trafikimin e genieve njerézore, veprat penale kundér mjedisit, krimet
kibernetike etj.

5. Mbikéqyrja e pérditésimit dhe plotéshmérisé sé té dhénave pér procedimet/¢éshtjet e
pastrimit t€ parave dhe procedimeve pasurore népérmjet sistemit elektronik e-tracking PRESTO
si pér vénien né eficensé sa mé té ploté, ashtu dhe pér pérftimin e té dhénave statistikore, sipas
njé baze t€ t€ dhénave té qéndrueshme e té besueshme, pér reforma té métejshme, pér té rritur
numrin e procedimeve penale té dérguara pér gjykim dhe té dénimeve pér veprat penale
prioritare dhe sipas tipologjive té rekomanduara.

6. Pérmirésimi i koordinimit institucional dhe ndérinstitucional me institucionet dhe agjencité
e pérfshira né lidhje me t€ dhénat statistikore prioritare té rekomanduara, né zbatim té
rekomandimeve té BE-s€ né kuadrin e integrimit europian té vendit.

7. Marrjen e masave pér rritien mé tej té€ efigencés né bashképunimin ndérinstitucional pér
pérmbushjen e rekomandimeve té Moneyval-it, né kuadrin e mbikéqyrjes/monitorimit té zbatimit
t€ udhézimit t€ pérgjithshém nr.10/2020 “Pér masat administrative dhe procedurale pér rritjen e
efektivitetit né luftén kundér pastrimit té parave e krimeve financiare dhe financimin e
terrorizmit, dhe né hetimet pasurore né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém™ si pér té rritur
mé tej numrin e procedimeve dhe té pandehurve té dérguar pér gjykim, dhe té dénuarve pér
veprat penale t€ pastrimit t€ parave, veganérisht persona té treté profesionisté dhe/ose subjekte
raportuese (gatekeeper), ashtu dhe pér rritjen mé tej t€ hetimeve financiare e pasurore pér
identifikimin, sekuestrimin dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte té veprimtarisé kriminale,
ose vlerén ekuivalente, bazuar né prova/rrethana fakti objektive sipas ligjit, et;.

Neni 5
Masat administrative né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém™

1. Drejtuesit e prokurorive té juridiksionit t€ pérgjithshém, brenda 5 ditéve nga
mbérritja/regjistrimi i rekomandimeve prioritare, ua shpérndajné pér njohje dhe vlerésim
prokuroréve dhe organizojné mbledhjen e tyre pér diskutimin dhe dhénien e mendimit lidhur me
masat, aktivitetet dhe/ose pér ményrén e zbatimit tyre.

2. Drejtuesit e prokurorive, jo mé voné se 10 dité nga mbledhja e prokuroréve, bazuar dhe né
mendimet e tyre, vlerésojné nevojat pér marrjen e masave administrative dhe procedurale, dhe né
zbatim té kompetencave té parashikuara né ligji*' miratojné njé udhézim té pérgjithshém pér té
lehtésuar zbatimin e kétij udhézimi, dhe njé plan veprimi né kuadrin e Planit t€ Veprimit té
miratuar nga Prokurori Pérgjithshém, ku parashikojné masat e nevojshme né pérputhje me
specifikat dhe gjendjen e prokurorisé qé drejtojné, pérfshi nevojat pér buxhet (nése éshté i
nevojshém), pér t€ siguruar zbatimin e rekomandimeve prioritare, duke respektuar pavarésiné e
institucionit dhe garantuar pavarésiné e prokuroréve.

3. Plani i veprimit, krahas masave dhe aktiviteteve konkrete, pérmban edhe tregues
statistikoré (indikatoré) qé do té plotésohen pér té vlerésuar zbatimin e rekomandimeve

' Shih, nenin 2 shkronja “d” e ligjit nr.97/2016;
' Shih, po aty, nenet 42, 45 pika 1, 46 pikat 1, 3 shkronja”c” e vijues té ligjit nr.97/2016;



prioritare, udhézimeve té pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém té nxjerré né vijim té tyre,
dhe udhézimeve té pérgjithshme t€ nxjerré nga veté drejtuesi i prokurorisé.

4. Né€ vijim drejtuesit e prokurorisé, udhézimin e pérgjithshém dhe planin e veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve prioritare, pa vonesé, ua njoftojné gjithé prokuroréve, oficeréve té
policisé gjyqésore t€ seksionit dhe strukturave hetimore né shérbimet pérkatése té Policisé
Gjyqésore, njé kopje e dérgojné né Prokuroriné e Pérgjithshme, si dhe marrin masa e nevojshme
organizative né drejtim té riorganizimit té brendshém, pér koordinimin dhe forcimin e
kapaciteteve institucionale e profesionale prioritare té rekomanduara, dhe ndjekin/mbikéqyrin né
vazhdimési ecuriné e zbatimit té tyre.

5. Drejtuesit e prokurorive, informojné Prokuroriné e Pérgjithshme (Drejtoriné e Koordinimit
Institucional ose strukturén pérkatése), né ményré periodike ¢do tre muaj, dhe sa heré kérkohet™?,
pér ecuriné e masave administrative e procedurale, angazhimet dhe progresin e arritur né zbatim
té secilit prioritet té rekomanduar, t€ shoqéruara me tregues/indikator statistikoré té sakté e
analitik dhe me shpjegime té qarta mbi angazhimet, arritjet dhe problematikat, dhe si ka ndikuar
zbatimi i tyre mbi gjendjen e kriminalitetit né prioritetet e rekomanduara.

6. N€ raportin vjetor t€ punés s€ prokurorisé, drejtuesit e prokurorive, gjithashtu, analizojné
né ményré t€ detajuar zbatimin e rekomandimeve prioritare né prokuroriné qé drejtojné, lidhur
me arritjet, problematikat dhe si ka ndikuar zbatimi i tyre mbi gjendjen e kriminalitetit né
fushat/drejtimet e rekomanduara.

KREU III
MASAT PROCEDURALE

Neni 6
Masat procedurale té drejtuesit té prokurorisé

1. Drejtuesit e prokurorive, né zbatim té kompetencave té parashikuara né ligj™® vlerésojné
rekomandimet prioritare dhe nevojat pér marrjen e masave procedurale né kryerjen e hetimeve
dhe ushtrimin e ndjekjes penale né pérshtatje me gjendjen e treguesve té kriminalitetit dhe
problematikat e evidentuara né rrethin/et gjyqésore™* qé mbulon prokuroria qé drejtojné, si dhe
pér té lehtésuar™ dhe garantuar'® zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme té Prokurorit té

' Shih, nenet 50 pika 1 e 103 pika 5 té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né R.Sh™, né lidhje me
nenin 6, paragrafi 32 i ligjit nr.8678, daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésis¢” i ndryshuar,
q¢ parashikon: “... Ministri i Drejtésisé ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit té rekomandimeve té dhéna prej Késhillit té
Ministrave. Pér kété géllim, Ministri i Drejtésisé kérkon jo mé pak se dy heré né vit prané Prokurorit ¢ Pérgjithshém dhe
Drejtuesit té Prokurorisé sé Posagme informacion mbi zbatimin e tyre...” dhe nenin 50 pika 1 e ligjit nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né R.Sh”

'* Shih, nenet 42, 43, 46 pikat 1, 3 shkronja “c”, 48,49, 52 ¢ vijues té ligjit nr.97/2016 .

'* Rrethi gjyqésor né kompetencé tokésore té gjykatés sé shkallés sé paré e juridiksionit té pérgjithshém prané té cilés ushtron
funksionet prokuroria e rrethit gjyqésor, dhe rrethet gjyqésore né kompetencé tokésore té gjykatés sé apelit me juridiksion té
ﬂérgjithshém prané té cilés ushtron funksionet prokuroria e apelit.

* Shih, nenin 46 pikat 4 e ligjit nr.97/2016, qé parashikon: “4. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime té
pérgjithshme pér ¢éshtje té organizimit dhe funksionimit té prokurorisé qé drejtojné dhe pér té lehtésuar zbatimin e udhézimeve
té pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém...”.
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Pérgjithshém lidhur me masat procedurale, duke respektuar pavarésiné e institucionit dhe
garantuar pavarésiné e prokuroréve, marrin masat si mé poshté:

a) nxjerrin udhézime té pérgjithshme qé sigurojné zbatimin e rekomandimeve prioritare dhe
garantojné e lehtésojné zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém;

b) nxjerrin udhézime jo té detyrueshme pér ¢éshtje konkete, né momentin e caktimit té
¢éshtjes pér ndjekje, pérfshi rastet e regjistruara/filluara kryesisht, ose kur vlerésohet e
nevojshme pér mbarévajtjen e ecurisé sé procedimit, pér veprat penale sipas kompetencés
léndore dhe né drejtimet prioritare té rekomanduara;

c¢) koordinojné veprimtariné me prokurorité e tjera pér ¢éshtje konkrete qé lidhen me
fushat/drejtimet prioritare té rekomanduara;

¢) kérkojné informacion dhe verifikojné ecuriné/pérfundimin e procedimeve pér veprat
penale prioritare té rekomanduara sipas ligjit dhe né kuadrin e forcimit té mekanizmit té
kontrollit dhe llogaridhénies, duke garantuar paanshmériné dhe shmangien e ¢do lloj influence
apo ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s€ hetimeve né€ drejtimet prioritare t€ rekomanduara;

d) organizojné marrjen e masave té nevojshme administrative, dhe kérkojné nga prokurorét
qé€ né koordinim me zyrén/népunésin e regjistrit té€ pasqyrohen, pa vonesé, né regjistrat pérkatés
sipas fazave t€ procedimit té dhénat pér ecurin€é e procedimit/¢éshtjes, dhe
mbikéqyrin/kontrollojné né vazhdimési saktésiné e t€ dhénave té regjistruara, administruara, dhe
té dhénat satistikore té dérgohen né afat né Prokuroriné e Pérgjithshme, dhe jo vetém, me synim
pérmirésimin e koordinimit institucional né lidhje me raportimin e t€ dhénave statistikore, qé
lidhen me progresin e integrimit t€ vendit né drejtimet prioritare t€ rekomanduara.

2. Drejtuesit e prokurorive, gjithashtu, né kuadrin e masave q€ sigurojné zbatimin e
rekomandimeve prioritare, udhézohen:

a) té€ jené aktiv né fillimin kryesisht té procedimeve/hetimeve, verifikimin e ecurisé dhe
pérfundimin e ¢éshtjeve pér veprat penale prioritare t€ rekomanduara, duke monitoruar né
veganti, afatet procedurale, rritjen e efektivitetit dhe plotshmérisé sé hetimeve, si dhe respektimin
e té drejtave t€ subjekteve té procedimit penal dhe garantimin e procesit t€ rregullt ligjor;

b) té zhvillojné mbledhje tematike me prokurorét e seksioneve, prokurorét e caktuar pér
ndjekjen e ¢éshtjeve apo me oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve apo té€ strukturave
hetimore né shérbimet e Policisé sé Gjyqésore té caktuar pér ecurin né kryerjen e hetimeve pér
veprat penale prioritare té rekomanduara;

¢) té nxjerrin urdhra pér policiné gjyqésore qé kané né juridiksion lidhur me ushtrimin e
funksioneve né kuadér té luftés kundér veprave penale prioritare té rekomanduara;

¢) t€ mbéshtesin punén e prokuroréve né ushtrimin e funksioneve népérmjet menaxhimit té
duhur té burimeve njerézore dhe logjistike né€ dispozicion, si dhe pér krijimin e ambienteve té
pérshtatshme né prokurori né zbatim té€ Kodit t€ Drejtésisé Penale pér t€ Mitur pér té siguruar
aksesin pér persona me paaftési fizike dhe pritjen e publikut, sipas prioriteteve té€ rekomanduara;

d) té koordinojné me efigencé veprimtariné me prokurorité e tjera kur kjo kérkohet né
drejtimet/fushat ose pér veprat penale prioritare t€ rekomanduara;

' Shih, po aty, nenin 43 shkronja “dh™ e ligjit nr.97/2016, qé parashikon: “4. Drejtuesi i prokurorisé ka kéto kompetenca né
ushtrimin e ndjekjes penale: dh) garanton zbatimin korrekt té udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém”.
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dh) té bashképunojné né ményré efektive me institucionet shtetérore dhe ato ligjzbatuese me
rol t&€ posagém né luftén kundér veprave penale prioritare té rekomanduara, si dhe té organizojné
dhe zhvillojné analiza té pérbashkéta ndérinstitucionale sipas nevojave dhe jo mé pak se ¢do
gjashté muayj;

e) t€ koordinojné dhe organizojné trajnime té pérbashkéta me agjencité e zbatimit té ligjit té
pérfshira né luftén kundér veprave penale prioritare té rekomanduara, si dhe té lehtésojné
pjesémartjen e prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore né trajnime té pérbashkéta me
agjencité e tjera té zbatimit té ligjit né fushat dhe drejtimet e rekomanduara, vecanérisht né ato
me fokus né luftén kundér korrupsionit, krimet e rénda dhe/ose trafikimet e paligjshme, veprat
me bazé gjinore, seksuale dhe/ose me pérfshirjen e té miturve, si dhe me focus bazushmeria né
ligi e hetimeve dhe vlefshméria e provave né hetimet financiare, evazionit fiskal dhe krimeve
kibernetike.

Neni 7
Masat proceduriale té prokurorit

1. Prokurorét, vlerésojné né ¢do rast masat né rekomandimet prioritare pér luftén ndaj
kriminalietit né kompetencé léndore té tyre dhe udhézimet e pérgjithshme dhe/ose udhézimet e
nxjerra nga drejtuesi i prokurorisé pér té garantuar zbatimin e tyre, q¢ ndihmojné dhe/ose
lehtésojné né rritjen e efigencés dhe efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit sipas prioriteteve
t€ rekomanduara, dhe duke ruajtur pavarésiné nga ¢do ndikim té paligjshém né vendimarrjen e
tyre, marrin masat procedurale té udhézuara, si mé poshté:

a) té jené aktiv gjaté hetimeve paraprake sipas ligjit'’, né funksion té shtimit té rasteve té
hetimeve té filluara kryesisht pér veprat penale prioritare té rekomanduara;

b) kryejné hetime & plota e té gjithanshme pér veprat penale dhe/ose ndaj subjekteve pér
veprat penale prioritare t€ rekomanduara, sipas kompetencés léndore, né bashkérendim me
Prokuroriné e Posagme sipas ligjit dhe aktit té kordinimin ndérinstitucional®®, duke rritur mé tej
treguesit/rastet e hetime proaktive efektive, pérdorimin e metodave speciale té hetimit sipas ligjit,
dhe hetimet financiare ose procedimet pasurore (ndiq parané), si mjete pér kérkimin e provave
dhe pér sekuestrimin/konfiskimin e pasurive/aseteve produkte té veprave penale ose veprimtarive
kriminale prioritare té rekomanduara.

c¢) vlerésojné dhe konsiderojné ekzistencén e kushteve/kritereve ligjore pér lidhjen e
marréveshjeve té bashképunimit né zbatim té nenit 37/a té Kodit té Procedurés Penale, duke
synuar vénien pérpara pérgjegjésisé té€ ¢do bashképunétori né veprimtariné kriminale, me synim
pér t€ parandaluar dhe riparuar démet e shkaktuara pér veprat penale prioritare té rekomanduara;

' Shih, nenin 24 “Funksionet e prokurorit” t&é K.Pr.Penale, i cili né pikén 6 parashikon: “6. Kur nuk éshié i
nevojshmén ankimi i viktimés, ndjekja penale ushtrohet kryesishf”, né lidhje me nenin 5 “Detyrueshméria e
ushtrimit t€ ndjekjes penale” t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né R.SH”, i cili
Parashlkon "Ushtrimi i ndjekjes penale éshté i detyrueshém, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe”.

Shih, Aktin e Koordinimit Ndérinstitucional, daté 15 dhjetor 2020, mes Prokurorit té Pérgjithshém dhe Drejtuesit
té€ Prokurorisé sé Posagme.
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¢) pérdorin me efikasitet bazat e t€é dhénave té institucioneve ligjzbatuese té tjera ku
prokuroria ka akses pér rritjen e efektivitetit té hetimeve;

d) kryejné analiza té pérbashkéta me oficerét e policisé gjygésore té seksioneve dhe té
shérbimeve policore né strukturat hetimore pérkatése dhe/ose té agjensive ligjzbatuese, pér rastet
e referuara, shkémbimin dhe kérkimin e ekspertizés né funksion té pérmirésimit té shpejtésisé e
gjithanshmérisé né ecuriné e hetimeve té specializuara ndaj subjekteve pérkatés pér veprat penale
prioritare té rekomanduara;

dh) tregojné kujdes té€ shtuar né ruajtjen e sekretit té hetimit dhe ndalimin e publikimit té
akteve, duke konsideruar vecanérisht mundésiné e pérfshirjes sé punonjésve shtetéroré si
bashképunétoréve té€ “jashtém ose brendshém™ né luftén kundér krimeve té rénda, korrupsionit
dhe veprave t€ tjera prioritare té rekomanduara;

de) sigurojné zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém sipas
fushave/drejtimeve prioritare t€ rekomanduara dhe akteve/marréveshjeve té pérbashkéta
ndérinstitucionale t€ rekomanduara qé unifikojné dhe lehtésojné koordinimin dhe
bashkérendimin me strukturat/institucionet né fushat pérkatése té rekomanduara;

€) sigurojné zbatimin efektiv té té drejtave procedurale, si té pandehurve, personave nén
hetim apo té dyshuarve, ashtu dhe t€ viktimave dhe garantojné procesin e rregullt ligjor ndaj
subjekteve t€ veprave penale prioritare té rekomanduara;

f) ndjekin njé politiké penale efektive dhe efigente, me synim rritjen e efektivitetit né luftén
kundér krimeve prioritare té rekomanduara, ashtu dhe pér parandalimin e posagém dhe té
pérgjithshém té veprave penale prioritare té€ rekomanduara, veganérisht, duke analizuar, vlerésuar
dhe arsyetuar né aktet/kérkesat/konkluzionet procedurale, si rrethanat e faktit té bazuara né
prova, ashtu dhe kushtet/kriteret ligjore pér:

i) ashpérsimin e kérkesave pér caktimin e masave té sigurimit personal dhe pér caktimin e
llojit dhe masés s€ dénimit pér veprat penale kultivimi i narkotikve, dhuna né familje, dhuna
gjinore, krimet seksuale dhe/ose vepra penale té tjera té rekomanduara;

ii) vijimin e aplikimit t€ masave alternative té shmangies ndaj té miturve né€ konflikt me ligjin
sipas rekomandimeve prioritare;

ii1) zbutjen e dénimit apo aplikimin e dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose
autoréve me rrezikshméri té ulét shogérore, personave vulnerabél ose personave me problem
serioze shéndetésore sipas rekomandimeve prioritare;

g) vijimin né rritjen e numrit t€ kérkesave pér gjykim té drejtpérdrejté dhe pér rritjen e numrit
té kérkesave né zbatimin e instituteve procedurale penale té€ gjykimit me marréveshje dhe urdhrit
penal, duke vlerésuar kushtet dhe kriteret ligjore dhe synimet prioritare t€ rekomanduara.

gj) rmritjen dhe zhvillimin ekapaciteteve dhe aftésive profesionale té tyre, népérmjet
pjesémarrjes né trajnime apo né tryeza diskutimesh, vecanérisht pér zbatimin e dispozitave té reja
té Kodit Penal, si dhe trajnime té pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe
t¢ strukturave hetimore né shérbimet, me fokus né fushat dhe drejtimet prioritare té
rekomanduara, me fokus né luftén kundér korrupsionit, krimet e rénda dhe kundér trafikimeve,
veprat me bazé gjinore, seksuale dhe me pérfshirjen e té miturve, si dhe lishméria e hetimeve dhe
vlera e provave né hetimet financiare, evazionin fiskal dhe krimet kibernetike.



Neni 8
Masat né marrédhénie me policiné gjyqésore

1. Prokurori vleréson né ¢do rast zbatimin e parimit té specializimit dhe urdhéron pér
kryerjen e hetimeve paraprake oficerét e policisé gjyqésore té strukturés hetimore pérkatése qé
ka referuar veprén penale né prokurori.

2. NEé raste t€ veganta, me kérkesé t€ arsyetuar té prokurorit pér té garantuar objektivitetin e
hetimit, drejtuesi i prokurorisé mund t€ urdhérojé pér kryerjen e hetimeve oficerét e policisé
gjyqésore té strukturave hetimore pérkatése té shérbimeve té tjera ose té seksioneve té policisé
gjyqésore né prokuroriné gé drejton.

3. Referuar natyrés dhe kompleksitetit té ¢éshtjes pér vepra penale prioritare té
rekomanduara, shtimin e rasteve té€ urdhéruara nga prokurori dhe/ose drejtuesi i prokurorisé pér
kryerjen e veprimeve hetimore té pérbashkéta nga oficeré té policisé gjygésore né strukturat
hetimore t€ shérbimeve me ato té seksioneve né prokurori, sipas prioriteteve té rekomanduara.

4. Prokurorét ushtrojné sistematikisht kontroll efektiv OPGj-ve né ecuriné e hetimit té
procedimeve né ndjekje pér ligjshméring, objektivitetin, plotshmériné dhe respektimin e afateve
né veprimet hetimore té kryera dhe/ose vlefshmériné e akteve procedurale té pérftuara, né
drejtimet prioritare t€ rekomanduara.

5. Drejtuesi i prokurorisé, i cili drejton, bashkérendon dhe mbikéqyr veprimtariné e policisé
gjyqésore né juridiksionin e prokurorisé qé drejton dhe/ose prokurori i ¢éshtjes konkrete, né rast
evidentimi té akteve dhe sjelljeve qé pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit'®, pérkatésisht
kérkojné dhe iniciojné fillimin e procedimit disiplinor sipas ligjit®.

KREU IV
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, SHFUQIZIME, HYRJA NE FUQI DHE
PUBLIKIMI
Neni 9

Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i
detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim, mund té pérbéjné, shkelje disiplinore sipas ligjit **
dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga sektori i monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme
ndaj oficerit té policisé gjyqésore, prokurorit dhe/ose drejtuesit né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém, sipas ligjit.

' Shih, nenin 33 “Shkeljet disiplinore” t& ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™, i ndryshuar.
%0 Shih, po aty, nenin 35 “Subjektet qé kané té drejtén e fillimit t& procedimit disiplinor” & ligjit nr.25/2019.

21 Shih, nenin 101 pika 1 shkronja “a”, “b™ dhe nenin 102 pika 1 shkronjat “¢”, “d”, “dh™, “€”, “g” “j”, “I" “II", “nj” dhe pika 2
shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢”, “d” “dh” e vijues té ligjit nr.96/2016 i ndryshuar me ligjin nr. 48/2019.
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Neni 10
Zbatimi dhe mbikéqyrja

I. Ky udhézim i pérgjithshém éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét, drejtuesit e
prokurorive dhe oficerét e policisé gjyqésore né strukturat hetimore té shérbimeve dhe té
seksioneve né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém?, si dhe.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive?> dhe
Drejtoria e Koordinimit Institucional né Prokuroriné e Pérgjithshme, té cilét pér ecuriné e
zbatimit t€ kétij udhézimi dhe rekomandimeve prioritare informojné periodikisht Prokurorin e
Pérgjithshém.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime té pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit té kétij udhézimi té pérgjithshém?.

Neni 11
Shfuqizime

Udhézimi i pérgjithshém nr.4/2021 “Pér rekomandimet prioritare té Késhillit té Ministrave né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2021 né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém”,

shfuqizohet.

Neni 12
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit té
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM

*? Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 103 té ligjit nr.97/2016
*3 Shih po aty nenin 43 shkronja “dh”.
** Shih po aty nenet 46 pika 4.
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